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Kangeid, valutavaid, tursu-
nud liigeseid peetakse eaga 
kaasaskäivateks haigustun-
nusteks.
Liigesekulumus ehk (osteo)artroos on 
kõige tavalisem liigesehaigus. Enim 
tabab artroos põlve- ja puusaliigeseid, 
kuid sagedasti avaldub tõbi ka lüli-
sambas, õla- ja küünarliigestes ning 
väiksemates sõrme- ja varbaliigestes. 
Vanemas eas leitakse artroosi peaaegu 
kõigil, kuid vaid väikesele osale põh-
justab see raskeid vaevusi.

Miks artroos tekib?
Liigesekulumuse ohutegurid on:
n kõrge iga;
n raske töö või liigeseid tugevasti 
koormav sport, pidevad ühesugused 
liigutused;
n liigne kehakaal;
n liigeste vigastused;
n pärilik soodumus.

Kõhrekahjustusest algav artroos sü-
veneb aeglaselt aastate jooksul. Kõhre 

elastsus kaob, see hakkab pragunema, 
kestendama ning kulub õhemaks. Lii-
gesepinnad muutuvad karedaks. Me-
haaniline koormus ja hõõrdumine 
hakkavad liigeses tekitama valu. Üle-
koormusest või külmetusest võib aju-
ti tekkida liigese- ja liigeseümbrise põ-
letik. Põletikulised rakud eritavad ai-
neid, mis peale valu ning paistetuse 
kiirendavad liigese kõhre kahjustu-
mist.

Tundemärgid
Artroosi tavaline sümptom on liigese-
valu, mis tekib ja tugevneb kohe pä-
rast liikuma hakkamist (stardivalu) 
ning pärast suuremat koormust (koor-
musjärgne valu). Sõrmeliigeste koha-
le tekivad suured artroosisõlmed.

Vaevused sõltuvad sellest, millised 
liigesed haigestuvad. Lülisamba kae-
la- ja seljaosas võivad aheneda lülide-
vahelised luulised avaused, kust väl-
juvad närvijuured, mille tagajärg on 
kätesse-jalgadesse kiirguv valu. Puu-
sade ning põlvede artroos häirib käi-

mist, tehes vahel suurt valu. Sõrme-
liigeste kulumus muudab käe kohma-
kaks ja liigutades valuhellaks.

Kuidas ravida
Osteoartroosi ei ole võimalik välja ra-
vida. Valu leevendatakse valu- ja põ-
letikuravimitega. Kui liiges on pärast 
koormust ärritatud ning turses, võib 
sellele asetada külmageeli või külma-
koti. Kui turse püsib, tuleb pöörduda 
arsti poole.

Rasket ja valulikku puusa- ja põlve-
liigeste artroosi ravitakse tänapäeval 
tehisliigeste paigaldamisega. Koduste 
vahenditega võib liigesekulumust lee-
vendada nii, et välditakse haige liigese 
ülemäärast koormamist. Liikudes peab 
kasutama tugikeppi või -raami, pigem 
tuleks istuda kui seista, mitte kanda 
raskusi, vähendada liigset kehakaalu.

Ravivõimlemine säilitab liigeste lii-
kuvust.

Koostatud dr Eevi Pärsiku  
materjalide alusel

Artroos – kas vanadushaigus?


